

C

(Printed Pages 4)

Roll No. 12318685510

18/2692

एम.कॉम. द्वितीय सेमेस्टर परीक्षा, 2018

M.Com. Second Semester

Examination, 2018

चतुर्थ प्रश्न-पत्र

Fourth Paper

(Corporate Tax Planning & Management)

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 100

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। 40 अंकों का लघुउत्तरीय प्रथम प्रश्न अनिवार्य है। प्रत्येक इकाई से 15 अंकों का एक-एक प्रश्न किया जाना है।

Note: Answer **five** questions in all. Short answer type **Question No. 1** carrying **40** marks is **compulsory**. Answer **one** question carrying **15** marks from each Unit.

नोट : लघु-उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर की अधिकतम सीमा 200 शब्द तथा दीर्घ-उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर की अधिकतम सीमा 500 शब्द है।

P.T.O.

18/2692

Note: The answer to short answer type questions should not exceed 200 words and, the answers to long answer type questions should not exceed 500 words.

1. निम्नलिखित लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

4 × 10 = 40

Answer the following short answer questions:

- (i) विदेशी कम्पनी को परिभाषित कीजिए।
Define foreign company.
- (ii) कर अपवंचन एवं कर बचाव क्या है?
What is Tax-Evasion and Tax Avoidance?
- (iii) एक कम्पनी के निवास स्थान सम्बन्धी प्रावधानों को बताइये।
Describe the provisions of Residential Status of a company.
- (iv) कर नियोजन की क्या आवश्यकता है? बताइये।
What is need of Tax Planning? Discuss.
- (v) अन्तरिम लाभांश एवं अन्तिम लाभांश को स्पष्ट कीजिए।
Explain Interim dividend and Final Dividend.
- (vi) बोनस अंश क्या है?
What is Bonus Share?
- (vii) विदेशी सहयोग को स्पष्ट कीजिए।
Explain the Foreign -collaboration.
- (viii) लीज से आप क्या समझते हैं?
What do you understand by Lease?

- (ix) 'खरीदो या बनाओ' शब्द को स्पष्ट कीजिए।
Explain the term "Make or Buy".
- (x) प्रबन्धनीय पारिश्रमिक से आप क्या समझते हैं?
What do you understand by Managerial Remuneration?

इकाई-प्रथम/Unit-I

2. हानियों की पूर्ति तथा उन्हें आगे ले जाने से सम्बन्धित आयकर अधिनियम के प्रावधानों को उदाहरण सहित समझाइये।
Explain with examples the provisions of Income Tax Act relating to set-off and carry Forward of Losses. 15

अथवा/OR

3. कम्पनियों की कुल आय की गणना करते समय दी जाने वाली मुख्य कटौतियों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
Discribe in brief the main deductions admissible to the company while computing its Total-Income.

इकाई-द्वितीय/Unit-II

4. समिश्रण क्या है? समिश्रण की दशा में कर नियोजन के प्रावधानों का विवेचन कीजिए। 15
What is Merger? Discuss the provisions of Tax Planning in case of Merger.

अथवा/OR

5. "कर नियोजन कर बचाने का एक वैधानिक एवं नैतिक तरीका है।" इस कथन की समीक्षा कीजिए तथा कर नियोजन के महत्व को समझाइये।

"Tax Planning is a Legal and Moral way of Saving Tax". Discuss the Statement and explain the importance of Tax-Planning.

इकाई-तृतीय/Unit-III

6. एक व्यवसायी माल का निर्यात करे अथवा स्थानीय बाजार में बेंचे, इस सम्बन्ध में कर नियोजन की व्याख्या कीजिए।
Explain a businessman export the goods or sell in it local market. Discuss provisions of Tax Planning in this regard. 15

अथवा/OR

7. किसी सम्पत्ति को क्रय करे अथवा उसको लीज पर ले, इस सम्बन्ध में कर आयोजन की महत्वपूर्ण व्यवस्थाओं का वर्णन कीजिए।

Whether we will Purchase an Asset or Take it on lease, Discuss important provisions relating to Tax Planning for this decision.

इकाई-चतुर्थ/Unit-IV

8. दोहरा करारोपड़ से आप क्या समझते हैं? दोहरे करारोपड़ से छूट एवं दोहरे करारोपड़ से बचाव को स्पष्ट कीजिए। 15
What do you understand by Double Taxation? Describe double taxation relief and double taxation avoidance.

अथवा/OR

9. नियोका के दृष्टिकोण से कर्मचारियों को पारिश्रमिक के सम्बन्ध में कर नियोजन से सम्बन्धित मुख्य बिन्दु बताइये।
Discuss the main points of Tax Planning in respect of employee's remuneration from the employer's point of view.